第１９回役員会議事録

日  時  平成１７年３月１８日（金）１７時１０分～１７時３０分

場  所  特別会議室

出 席 者  林，朝倉，中村，大村，鹿野，橋本，岡本，中元

欠 席 者  渡邉

１．前回議事の確認

第１６回役員会（２月１８日開催），第１７回役員会(臨時)（３月１日開催），第１８回役

員会(臨時)（３月８日開催）

２．協 議
（１） 学域等組織再編について

    平成２０年度を目途とする教育研究組織の改組計画について，これまでの検討を基に審議

の結果，次のとおり決定された。

1)  学域に置く「学科」を「学類」に変更し，教育組織を「学域・学類」，研究組織を「研
究域・系」とする。

       2)  文系の学域を「人間社会学域」とし，「人文学類」，「法学類」，「経済学類」，「学校教
育学類」，「地域デザイン学類」及び「国際学類」をもって構成し，各学類にコースを置

く。
       3)  自然系の学域を「理工学域」とし，「数物科学類」，「機械科学類」，「環境デザイン学

類」，「電子情報生命学類」，「物質化学類」及び「自然システム学類」をもって構成し，

各学類にコースを置く。
       4)  医系の学域を「医薬保健学域」とし，「医学類」（６年制），「薬学類」（６年制），「創

薬科学類」及び「保健学類」をもって構成し，保健学類にコースを置く。

       5)  学類の名称については，今後の検討によっては一部変更することも有り得る。
6) コースの構成と名称，学生募集の単位及び学生定員等については，別紙（末尾に添付）の
とおりとする。ただし，今後，学生募集や入学者選抜の方法，カリキュラム等の編成及び資

格や免許の取得などについて更なる検討を進めることとし，その段階で変更することも有り

得る。
なお，「学校教育学類」の学生定員等については，教員分野における抑制方針の撤廃

による情勢変化によっては，変更が有り得るものとする。
    7) 研究域・系の構成及び名称並びにその運営等に関わる事項については，今後検討を進

める。
（２） 平成１７年度予算について

    標記について，資料２に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（３） 金沢大学学則等の一部改正について

標記について，資料３に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（４） 国立大学法人金沢大学職員就業規則等の一部改正について

標記について，資料４に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。また，併せて看護

師（日日雇用職員）の任期付常勤化について，資料（席上配付）に基づき審議の結果，原案

のとおり決定された。

（５） 国立大学法人金沢大学個人情報管理規程等の制定について

標記について，資料５に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（６）  金沢大学情報セキュリティに関する規程等に制定について

    標記について，資料６に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（７） 共通教育カリキュラム大綱について

標記について，資料７に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（８） 金沢大学における障害のある学生の修学等の支援に関する規程の制定について

    標記について，資料８に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（９） 授業料値上げに伴う学生支援の強化について

標記について，資料９に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（10） 平成１７年度大学院入学者選抜試験合格者等について

標記について，資料１０に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（11） 寄附金に係る間接経費の取扱いについて

標記について，資料１１に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（12） 平成１７年度金沢大学諸料金について

標記について，資料１２に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（13） 損害保険の加入について

標記について，資料１３に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

（14） 事務系職員の雇用について

標記について，資料１４に基づき審議の結果，原案のとおり決定された。

３ その他

（１） 寄附講座の設置について

大村理事から，大学院医学系研究科に寄附講座として「資質研究講座」が設置されたこと

について，資料１５に基づき報告があった。

（２） 金沢大学創立５０周年記念館の愛称決定について

    橋本理事から，全国に募集していた記念館の愛称について，応募のあった中から「角間の

里」を選定した旨の報告があった。

以上

○ 配布資料

資料１  教育研究組織の改組―学域構想―

資料２  平成１７年度予算（案）

資料３  金沢大学学則新旧対照表

資料４  職員の諸制度の改正に伴う就業規則等の改正について

資料５  国立大学法人金沢大学個人情報管理規程（案）

資料６  金沢大学情報セキュリティに関する規程（案）
資料７  共通教育カリキュラム大綱（案）

資料８  金沢大学における障害のある学生の修学等の支援に関する規程（案）
資料９  授業料値上げに伴う学生支援の強化について（案）

資料１０ 平成１７年度大学院入学者選抜試験合格者・平成１７年度金沢大学入学者選抜試験合格

者（前期日程，帰国子女，私費外国人留学生）

資料１１ 寄附金に係る間接経費の取扱いの概要

資料１２ 平成１７年度金沢大学諸料金について

資料１３ 損害保険の加入について

資料１４ 事務系職員の雇用・削減計画（案）

資料１５ 寄附講座の設置について（概要）